
Verksamhetsberättelse Omställningsnätverket 2021-2022

Omställningsnätverkets verksamhetsår löper mellan 1 aug och 31 juli. Detta har varit föreningens
nionde hela verksamhetsår. Många spännande processer och samarbeten har startat under året.
Föreningen har haft aktiva arbetsgrupper för inre omställning, kommunikation och utbildning.

Styrelsen möts framförallt på distans. Vi hade ett fysiskt möte i Boalt, Skåne i augusti. Intentionen var
att ses direkt efter årsmötet men Covid blossade upp igen då och det fick bli senare på året. Med en
ny grupp varje år är en fysisk träff oerhört viktig för att gruppen ska landa med viktiga tidiga beslut och
en produktiv och tillitsfull gemenskap.

På grund av pandemin så genomfördes årsmötet digitalt (Zoom) den 19 september 2021.

Medlemsavgiften blev ändrad till 125 kr.
Föreningen har ca 300 medlemmar.

STYRELSE OCH MÖTEN
Under perioden har 12 protokollförda styrelsemöten hållits. Styrelse/kärngrupp har bestått av:

David Bennett, Härnösand (ordförande)
Arci Pasanen, Göteborg (ordförande)
Martin Hedberg, Ingarö (kassör) (avgick på egen begäran 9 juni 2022)
Lovine Waldvik, Arvika
Pernilla Fogelqvist, Järna
Fredrik Wellander, Örebro
Fredrika Tidermark, Stockholm
VIktor Zaunders, Röstånga

Omställningskonferens 2021
2021 var det första året då vi inte hade en konferens. Pandemin hade förbrukat tilliten till att det skulle
gå att organisera och sedan få genomföra fysiska events.
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Omställningsböcker

De två böckerna på svenska om omställning: Omställningsrörelsen – globala utmaningar lokala
lösningar, och Omställningshandboken (Essential Guide to doing Transition) är fortfarande
populära och fortsätta generera några kronor till föreningen.

Mer om böckerna här http://omstallning.net/bok/

Kommunikation
Under verksamhetsåret har kommunikationsgruppen/redaktionen arbetat med att sprida
omställningsberättelser via sociala medier. Instagramkontot har fortsatt gästats av omställare från
olika delar av landet. Via facebooksidan har delar av styrelsen livestreamat samtal och intervjuer om
omställning tillsammans med olika gäster för att uppmuntra rörelsen att delta i samtalet om vår
gemensamma framtid.

I skrivande stund i slutet av november 2022 har Omställningsnätverket 4934 följare på instagram
vilket är dubbelt så många som ifjol. 10 189 personer följer oss på Facebook och vi når upp till 20 000
personer per månad med våra inlägg på både Instagram och Facebook tillsammans.

En film om omställning
Folkrörelse Finansierings Kampanjen av en film om omställningsrörelsen som är ett samarbete mellan
Omställningsnätverket och Mattias Olsson från Campfire stories fick ihop 112 500:- för att arbeta med
filmen. FIlmen är i produktion och vi hoppas kunna se den nästa vår.

Potatisuppropet
Odlingsgrupper över hela landet fortsatte det underbara arbetet som påbörjades under fjolårets
kampanj för mer potatisodling. Det är mycket glädjande. Vi ser fram emot ännu fler potatisgrupper i
2023.
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Matvärn
Begreppet myntades november 2021 och lanserades december samma år. På 10 månader har 2000

människor hittat gruppen på Facebook och framförallt startat nya matvärnsinitiativ runt om i landet.

Vi ser att det är både nya och befintliga odlingsgrupper som hakar på och sprida ordet vidare.

Arbetsgrupp: Inre omställning
Det har inte varit så mycket aktivitet under året men lokala grupper har ibland olika slags teman kring inre

omställning, tex Omställning Alingsås som under pandemiåret träffats utomhus kring olika årstidsceremonier.

Representanter för Omställningsnätverket medverkade med workshopen “Active hope - how to face the mess

we’re in without going crazy” på den digitala konferenen Mindshift - growth that matters i maj. Amanda från

kärngruppen gästade Omställning Tjörn med en digital föreläsning och workshop om inre omställning i juni.

Arbetsgruppen administrerar facebookgruppen ”Inre omställning Sverige” där aktörer kan tipsa om evenemang

och aktiviteter inom området (https://www.facebook.com/groups/1596874667039523/). Gruppen har omkring

750 medlemmar. Under året har kärngruppen bestått av Liselotte Abel, Martin Olsson, och Amanda Martling.

Kärngruppen har haft ett telefonmöte under året.

UTBILDNING

Grundkurser
Omställningsnätverkets utbildare är Liselotte Abel, Annie Bergman, Jesaia Lowejko, Elinor Askmar,
Robert Gustavsson, Hanna Arnesson, Peo Eriksson, Pella Thiel, Emilia Rekestad, Nikolas Berg,
Stephen Hinton, Ylva Lundin, Sofi Håkansson, Amanda Martling, Giséla Linde (Åland), Hillevi
Helmfrid, Jan Forsmark, Peter Hagerrot, Anton Pettersson, David Bennett och Arci Pasanen.
Under perioden har grundkursen (Transition Launch) hållits vid 3 tillfällen:

- Skellefteå, april 2022, cirka 18 deltagare (kursledare: Emilia Rekestad och David Bennett)
- Vargön, april 2022, ca 18 deltagare (kursledare: Arci Pasanen och Amanda Martling)
- Stockholm, januari 2022, cirka 18 deltagare (kursledare: Pella Thiel och Arci Pasanen)

Utbildningsgruppen består av David Bennett, Sofi Håkansson och Peo Eriksson.

Goda grannar
Goda grannar bygger vidare på grundkursen och utvecklades i samband med Abdibashir Hrsiguled
på Studiefrämjandet Stockholm. Konceptet består av en introduktionsdag med information från
Studiefrämjandet om föreningsverksamhetens- och studieförbundens roll i den svenska demokratins
framväxt, följt av Civilförsvarsförbundets grundläggande genomgång av vad som förväntas av
Sveriges medborgare i händelse av en längre kris, och avslutas med en frågestund med
stadsodlingsföreningen Odla Ihop som sysslar med permakultur samt gängse procedur kring
brukaravtal för privatpersoner att odla upp offentlig mark. Introduktionsdagen följs sedan av ordinarie
två dagars grundkurs i omställning. Kurspaketet är specifikt riktat till nysvenskar och under det första
kurstillfället hade vi en mycket varierad grupp, med stor uppslutning svensk-somalier, mycket tack
vare att Abdibashir bjöd in genom sitt nätverk. Majoriteten kursdeltagare uppgav efter genomförd kurs
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att de fått en ny syn på det svenska samhället, och framförallt på sina egna möjligheter och rättigheter
att delta i omställningen.

Grundkursen i Göteborg i januari 2020 samlade omkring 30 deltagare. Till höger gruppdiskussioner i
en park i centrala Göteborg.

Ett År i Omställning

Kursen Ett år i Omställning (1YT) är ett samarbete mellan Omställningsnätverket och Eskilstuna

folkhögskola, med fokus på omställning, helhetstänkande och medskapande ledarskap. Läsåret

bjuder in till ett utforskande i vad omställning är, och att utforska sin egen intention och längtan att

agera i förhållande till sin kontext. Grupprocessen tenderar att ha ett starkt fokus på inre omställning

- individuellt som kollektivt- vilket för många upplevs som transformativt. De 4 kursträffarna sker där

initiativ för omställning sker. De 2 första var detta år  i Ytterjärna, den 3:e i Skåne och den 4:e i

Stjärnsund. En återkommande del av kursen är ledarskapsträningen i The Art of Hosting, vilken är en

del i 1YT som är öppen för externa deltagare. Detta leddes av Emilia Rekestad samt gästlärare.

Kursen har nu paus i ett år och beräknas starta igen hösten 2023. Länk till kursen:

https://omstallning.net/1yt/
https://eskilstunafolkhogskola.nu/distanskurser-helgkurser/ett-ar-i-omstallning/

Hållbara gemenskaper
Kursen Hållbara gemenskaper och social permakultur ges sedan 2018 på Stensunds folkhögskola i

Trosa. Kursen är på 50% och består av närträffar och digitalt. Den syftar till att lyfta

"tillsammans-perspektivet" - omställning är något vi måste göra som kollektiv - och hjälpa oss att se

hur vi är del av en större helhet med naturen omkring oss, en helhet vi måste värna om. Den hållbara

gemenskapen är en stabil, välmående och produktiv grupp som kan bära visioner och nå sina mål.

Utbildningen lär ut redskap för att bättre förstå gruppers liv och få dem att fungera väl, genom

samskapande metoder, studiebesök och projekt som följer kursdeltagarna över året. I år anpassades

kursen till det rådande läget i Sverige och var både digital och fysisk på närträffarna. Kursen startades

av Sofi Håkansson och Pernilla Fogelqvist. Mårten Pella har tagit över efter Pernilla under året.

https://stensund.se/utbildningar/hallbara-gemenskaper/
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Framtidens by

Framtidens by - bredbandsbullerbyar utvecklades 2017 av en arbetsgrupp bestående av Thorsten
Laxvik, Nikolas Berg, Ingrid Berg och David Bennett. Pilotomgången drevs i egen regi under
Nipakademin baserad i västra Ångermanland. Under 2022-23 påbörjades en sjätte kursomgång
genom Karlskoga Folkhögskola.

Gruppen har utökats med Maria Engelbrektsson och den ekonomiska föreningen Byakademin har
startats. Föreningens primära syfte är att bygga en kultur av tillit samt att främja medlemmarnas
ekonomiska intressen.

Syftet med kursen är att utforska hur hållbara lokalsamhällen skapas, baserade på en hållbar kultur
med lokala svar på globala kriser. Pedagogiskt utgår den från ekopedagogiken, dvs ett samskapande
mellan deltagarna och kursansvariga.

Delkurserna är: den lekande byn, den växande byn, den demokratiska byn, den lärande byn, den
jordnära byn och den läkande byn. Tillsammans ska träffarna ge en helhetssyn på kriserna vi står
inför, hur deltagaren påverkas/har påverkats, hur lokala samhällen eller byar kan bidra med
perspektiv och hur deltagaren kan ta med sig upplevelserna och införliva dem i sitt eget liv. Under
delkurserna blandas diskussioner och reflektioner med praktiska övningar och inspirationsresor till
platser som utforskar hållbara gemenskaper.

Kursen genomfördes även i Härnösand med start januari 2021 ledd av David Bennett och Maria
Engelbrektsson. Utan tillräckligt många ansökanden blev det ingen fortsättning 2022.
https://karlskogafolkhogskola.se/utbildning/framtidens-by-bredbandsbullerbyar/

Holma folkhögskola, till årsberättelsen för Omställningsnätverket
Holma folkhögskola i Höör 2021

Holmas medlemsorganisationer är samma som tidigare och utgörs av Omställningsverket
tillsammans med Biodynamiska föreningen, Framtiden i Våra Händer, Permakultur i Sverige,
Sambruket i Sösdalabygden, Skånes Kärngårdsförening, Förbundet organisk-biologisk odling (Fobo)
och Skogsträdgårdens Vänner.

Holma folkhögskolas syfte är att driva en folkhögskola som genom inspiration, undervisning, praktik
och annan folkbildningsverksamhet, ger redskap att förverkliga ett ekologiskt hållbart samarbete
med naturen. Skolan är med sin omställningsprofil en aktiv del i samhällsutvecklingen. I och med
pandemin, märktes att skolan är bra rustad för att hantera kriser och justera sitt arbetssätt, vilket
känns bra inför framtiden.

2021 genomfördes Allmän kurs, med 1060 deltagarveckor och skolans profilkurser bestod av följande
kurser med 3200 deltagarveckor (där regenerativ odling är en yrkesinriktad kurs);

● Skogsträdgård - odling och ekologi
● Certifieringskurs i Permakulturdesign (PDC) distans
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● Mat ur jorden - grundkurs i hållbar grönsaksodling
● Ställ om - permakultur, självhushållning och entreprenörskap
● Regenerativ odling
● Hantverk för självhushållare
● Livsmedelsförädling för självhushållare

Skolan arrangerar även en mängd olika kortkurser både på plats och runt om i Skåne. I februari
genomfördes Odlardagarna, en konferens för småskaliga grönsaksproducenter (via webben) och i
augusti genomfördes Nordisk permakulturfestival 4 dagar av folkbildande permakulturverksamhet,
med 300 personer från 9 länder på plats på Holma mellan 5-8 augusti.

Omställningsnätverket representeras av Karin Grahn, projektledare med stort intresse för lokal
livsmedelsförsörjning och delaktig i en gemensamhetsodling utanför Helsingborg.

MEDLEMSVÅRD
Under verksamhetsåret har föreningen förnyat sitt sätt att arbeta med medlemsregistret och därmed
räknas alla medlemmar som nya. Vi har idag  96 betalande medlemmar totalt. Med bättre påminnelse
system om förfallna medlemskap kan det nog fördubblas.
Ett medlemssystem ARCmember har köpts in med syfte att underlätta arbetet med förnyelse av
medlemskap och utskick av nyhetsbrev.

SAMVERKAN

Transition Network
Sverige är sedan 2017 medlem i hubs-nätverket - ett samarbete mellan nationella omställningshubbar
runtom i världen. Steve och Ylva representerar Sverige i nätverket. Det växer några internationella
samarbeten kring “communities of practice” inklusive ReConomy och Municipalities in Transition.
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ECOLISE - European Network for Community-led Initiatives on Climate
Change and Sustainability
Omställningsnätverket är medlem i ECOLISE som består huvudsakligen av nationella nätverk av
ekobyar och omställnings- och permakulturinitiativ kopplade till GEN (Global Ecovillage Network), TN
och permakturorganisationer, samt ekokommuner i Europa genom ICLEI.

Studiefrämjandet
Vi har ett samverkansavtal med Studiefrämjandet på riksnivå. Det utesluter inte samverkan med
andra studieförbund men ger oss möjligheter att utveckla verksamheten djupare tillsammans med
Studiefrämjandet. Vi uppmuntrar omställningsgrupper att ta kontakt med Studiefrämjandet för att se
vilka lokala möjligheter det finns för stöd och samarbete.

Lokalekonomidagarna
Omställningsnätverket har under året ingått i styrgruppen för Lokalekonomidagarna tillsammans med
Ekobanken, SLU - Sveriges lantbruksuniversitet, Landsbygdsnätverket, Riksorganisationen Hela
Sverige ska leva, Mikrofonden Sverige, Coompanion och Färnebo Folkhögskola.

Smarta Landsbygder
David Bennett har representerat Omställningsnätverket i Landsbygdsnätverkets arbetsgrupp för
Smarta Landsbygder. Arbetet har resulterat i ett verktyg “Levande bygder” som ska förhoppningsvis
pilottestas våren 2023.

EKONOMI
Ekonomin är just nu mycket bra på grund av att de från rörelsen som arbetat med Bortom Möjlighets
Horisonten kom överens om att avstå 10% av sin ersättning.
Styrelsen beslöt under året att börja använda medlemssystemet ArcMember för både utskick,
medlemshantering och för att möjliggöra lättare insamling av framförallt återkomande gåvor. Systemet
är igång men vi har ännu inte sett alla fördelar till föreningen ännu.

PROJEKTANSÖKNINGAR

Hållbara matsystem
Tillsammans med Härnösands Kommun och Stiftelsen Vårsta Diakonigård har Omställningsnätverket
ansökt till Vinnova om och fått beviljat medel för projektet Hållbara matsystem i Härnösand. Projektet
syftar till att engagera lokala människor i livgivande matsystem. Projektet varar i två år sedan juni
2022

Övriga aktiviteter
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Martin Hedberg har representerat Omställningsnätverket i en grupp miljöorganisationer som
samverkat kring klimatfrågan.
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Motioner
Inga motioner har inkommit.

Proposition
Styrelsen föreslår till årsmötet ändringar till föreningens stadgar. Utifrån händelserna i våras
blev vi uppmärksamma på flera saker. Dels att social rättvisa inte ansågs vara en central del
av omställningsrörelsen samt att andra ideella organisationer har utsatts för kuppförsök från
illasinnade individer eller grupper. Vi upplevde också att styrelsens interna demokratiska
process inte var tillräcklig välutvecklad och medveten.
Vi har förankrat delar av dessa ändringar med personer inom rörelsen och tackar för
engagemanget som har visats.

Befintlig version Föreslagen version i sin helhet
Ändringar är markerade med gul bakgrund

Namn och ändamål
Föreningens namn är
Omställningsnätverket. Föreningens
syfte är att stödja
omställningsarbetet i Sverige enligt
gällande principer för Transition
Network, allmännyttigt och
partipolitiskt obundet.

Namn och ändamål
Föreningens namn är
Omställningsnätverket. Föreningens
syfte är att stödja
omställningsarbetet i Sverige enligt
gällande principer för Transition
Network, allmännyttigt och
partipolitiskt obundet.
Principerna är som följande:
Vi respekterar resursbegränsningar och
bygger resiliens
Vi främjar inkludering och social
rättvisa
Vi arbetar med närhetsprincipen och
självorganisering
Vi främjar balans
Vi främjar positiva visioner och
kreativitet
Vi samarbetar och söker synergier
Vi är en del av ett experimenterande,
lärande nätverk
Vi delar fritt med oss av idéer och makt

Föreningens säte
Föreningen har sitt säte i Järna.

Föreningens säte
Föreningen har sitt säte i Järna.

Medlemskap Medlemskap
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Medlemskap är öppet för fysiska
personer som arbetar i enlighet med
föreningens ändamål och betalar
medlemsavgift som beslutas av
årsmötet. Personer som motarbetar
föreningens  syfte kan uteslutas.
Endast [närvarande] medlemmar har
rösträtt och får delta i
beslutsfattande på årsmöte.

Medlemskap är öppet för fysiska
personer som arbetar i enlighet med
föreningens ändamål och betalar
medlemsavgift som beslutas av
årsmötet. Personer som motarbetar
föreningens  syfte kan uteslutas.
Endast [närvarande] medlemmar har
rösträtt och får delta i
beslutsfattande på årsmöte.
Om en medlem agerat i strid med
dessa stadgar kan styrelsen välja att
utesluta medlemmen.

Årsmöte
Årsmötet har den högsta beslutande
funktionen. Årsmöte skall hållas
senast i november och  utlysas minst
två månader före mötesdagen.
Kallelse med dagordning skall utgå
senast två  veckor innan
mötesdagen. Motioner till årsmötet
skall inlämnas till styrelsen senast
fyra  veckor före mötesdagen.

Årsmöte
Årsmötet har den högsta beslutande
funktionen. Årsmöte skall hållas
senast i november och  utlysas minst
två månader före mötesdagen.
Kallelse med dagordning skall utgå
senast två  veckor innan
mötesdagen. Motioner till årsmötet
skall inlämnas till styrelsen senast
fyra  veckor före mötesdagen.

Ett årsmöte behandlar
• verksamhets- och ekonomisk berättelse
• revisionsberättelse
• frågan om ansvarsfrihet för styrelsen
• val av styrelse för nästa period
• val av revisorer
• val av valberedning
• motioner och styrelseförslag
• medlemsavgiftens storlek
• övriga frågor

Ett årsmöte behandlar
• verksamhets- och ekonomisk berättelse
• revisionsberättelse
• frågan om ansvarsfrihet för styrelsen
• val av styrelse för nästa period
• val av revisorer
• val av valberedning
• motioner och styrelseförslag
• medlemsavgiftens storlek
• övriga frågor

Extra årsmöte inkallas om
föreningens revisor eller minst en
femtedel av medlemmarna så
önskar. Information och kallelse
sker i enlighet med kallelse till
årsmöte och mötet kan  endast
fatta beslut om utskickade
ärenden.
Kallelser och handlingar skall i första hand

Extra årsmöte inkallas om
föreningens revisor eller minst en
femtedel av medlemmarna så
önskar. Information och kallelse
sker i enlighet med kallelse till
årsmöte och mötet kan  endast
fatta beslut om utskickade
ärenden.
Kallelser och handlingar skall i första hand
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utgå elektroniskt. utgå elektroniskt.

Beslut vid årsmöte och extra
årsmöte fattas i första hand i
samstämmighet bland närvarande
medlemmar. Om detta inte är
möjligt tillämpas 2/3 majoritet.

Beslut vid årsmöte och extra årsmöte fattas
i första hand i samstämmighet bland
närvarande medlemmar.
Om samma motion avslås två gånger ska

beslut kunna fattas en tredje gång med 2/3

majoritet av närvarande medlemmar.

Invändningar ska motiveras utifrån

organisationens ändamål.

Styrelse
Föreningen förvaltas mellan
årsmötena av styrelsen som utses
av årsmötet och består av 3– 11
ledamöter. Minst hälften av
styrelsens medlemmar ska vara
aktiva i ett lokalt
omställningsinitiativ.

Styrelsen är beslutsför om minst
halva antalet ledamöter är
närvarande.

Styrelsen utser inom sig
firmatecknare och övriga roller
efter behov.

Styrelse
Föreningen förvaltas mellan årsmötena av

styrelsen som utses av årsmötet och består

av 3– 11 ledamöter. Minst hälften av

styrelsens medlemmar ska vara aktiva i ett

lokalt  omställningsinitiativ.

Styrelsen skall komma överens om dess för

året gällande beslutsordning när styrelsen

konstituerar sig.

Vid ett ordinärt möte är styrelsen beslutsför

när minst halva antalet ledamöter är

närvarande.

Vid ett extrainsatt möte är styrelsen

beslutsför om samtliga ledamöter är

närvarande.

Invändningar mot förslag eller beslut ska

motiveras utifrån organisationens ändamål.

Styrelsen utser inom sig firmatecknare och

övriga roller efter behov.

Revisor
Föreningen har minst en revisor
och en revisorsersättare, dessa
utses av årsmötet och har  en
mandattid om ett år.

Revisor
Föreningen har minst en revisor och en
revisorsersättare, dessa utses av årsmötet
och har  en mandattid om ett år.

Räkenskaper
Föreningens verksamhetsår är
augusti–juli. Räkenskaperna skall

Räkenskaper
Föreningens verksamhetsår är
augusti–juli. Räkenskaperna skall
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lämnas för revision senast fyra
veckor innan årsmötet.

lämnas för revision senast fyra
veckor innan årsmötet.

Stadgeändring och föreningens upplösning
Stadgeändring kan beslutas av två på
varandra följande årsmöten varav det ena
skall vara ett  ordinarie årsmöte. Vid
föreningens upplösning skall dess medel
överföras till likartad  verksamhet.

Stadgeändring och föreningens upplösning
Stadgeändring kan beslutas av två på
varandra följande årsmöten varav det ena
skall vara ett  ordinarie årsmöte. Vid
föreningens upplösning skall dess medel
överföras till likartad  verksamhet.
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